
 معافیت مالیاتی تاسیسات گردشگری براساس قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر 

 و ارتقای نظام مالی کشور

 

قانون مالیات های مستقیم و تبصره های آن می شود و ماده ( ۱۳2)ـ متن زیر جایگزین ماده ۳۱ماده 

  :قانون مذکور و تبصره های آن حذف می گردد(۱۳8)

ناشی از فعالیت های تولیدی و معدنی اشخاص حقوقی غیردولتی در واحدهای تولیدی ـ درآمد ابرازی ۳2ماده 

یا معدنی که از تاریخ اجرای این ماده از طرف وزارتخانه های ذی ربط برای آنها پروانه بهره برداری صادر یا 

و مراکز اقامتی قرارداد استخراج و فروش منعقد می شود و همچنین درآمدهای خدماتی بیمارستان ها، هتل ها 

گردشگری اشخاص یاد شده که از تاریخ مذکور از طرف مراجع قانونی ذی ربط برای آنها پروانه بهره برداری 

یا مجوز صادر می شود، از تاریخ شروع بهره برداری یا استخراج یا فعالیت به مدت پنج سال و در مناطق کمتر 

 .یات می باشدتوسعه یافته به مدت ده سال با نرخ صفر مشمول مال

الف ـ منظور از مالیات با نرخ صفر روشی است که مؤدیان مشمول آن مکلف به تسلیم اظهارنامه، دفاتر قانونی، 

اسناد و مدارک حسابداری حسب مورد، برای درآمدهای خود به ترتیب مقرر در این قانون و در مواعد مشخص 

مذکور نیز مکلف به بررسی اظهارنامه و تعیین درآمد  شده به سازمان امور مالیاتی کشور می باشند و سازمان

مشمول مالیات مؤدیان براساس مستندات، مدارک و اظهارنامه مذکور است و پس از تعیین درآمد مشمول 

  .مالیات مؤدیان، مالیات آنها با نرخ صفر محاسبه می شود

موضوع این ماده که دارای بیش از  ب ـ مالیات با نرخ صفر برای واحدهای تولیدی و خدماتی و سایر مراکز

پنجاه نفر نیروی کار شاغل باشند چنانچه در دوره معافیت، هر سال نسبت به سال قبل نیروی کار شاغل خود 

افزایش دهند، به ازای هر سال افزایش کارکنان یک سال اضافه می شود. تعداد ( %۵۰را حداقل پنجاه درصد )

شتغال نیروی کار در هر واحد با تأیید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیروی کار شاغل و همچنین افزایش ا

و ارائه اسناد و مدارک مربوط به فهرست بیمه تأمین اجتماعی کارکنان محقق می شود. در صورت کاهش 

تعلق نیروی کار از حداقل افزایش مذکور در سال بعد که از مشوق مالیاتی این بند استفاده کرده باشند، مالیات م

در سال کاهش، مطالبه و وصول می شود. افرادی که بازنشسته، بازخرید و مستعفی می شوند کاهش محسوب 

  .نمی گردد



 

پ ـ دوره برخورداری محاسبه مالیات با نرخ صفر برای واحدهای اقتصادی مذکور موضوع این ماده واقع در 

ر صورت استقرار شهرک های صنعتی یا شهرک های صنعتی یا مناطق ویژه اقتصادی به مدت دو سال و د

  .مناطق ویژه اقتصادی در مناطق کمتر توسعه یافته، به مدت سه سال افزایش می یابد

ت ـ شرط برخورداری از هر گونه معافیت مالیاتی برای اشخاص حقیقی و حقوقی فعال در مناطق آزاد و سایر 

ونی است. اظهارنامه مالیاتی اشخاص حقوقی شامل مناطق کشور تسلیم اظهارنامه مالیاتی در موقع مقرر قان

  .ترازنامه و حساب سود و زیان طبق نمونه ای است که توسط سازمان امور مالیاتی تهیه می شود

ث ـ به منظور تشویق و افزایش سرمایه گذاری های اقتصادی در واحدهای موضوع این ماده علاوه بر دوره 

سب مورد، سرمایه گذاری در مناطق کمتر توسعه یافته و سایر مناطق حمایت از طریق مالیات با نرخ صفر ح

 گیرد:ید حمایت قرار مبه شرح زیر مور

مالیات سال های بعد از دوره محاسبه مالیات با نرخ صفر مذکور در صدر این  :ـ در مناطق کمتر توسعه یافته۱

ایه ثبت و پرداخت شده برسد، با نرخ صفر ماده تا زمانی که جمع درآمد مشمول مالیات واحد به دو برابر سرم

این قانون و تبصره های آن ( ۱۰۵محاسبه می شود و بعد از آن، مالیات متعلقه با نرخ های مقرر در ماده )

 .محاسبه و دریافت می شود

مالیات سال های بعد از دوره محاسبه مالیات مذکور در صدر این ماده ( %۵۰پنجاه درصد ) :ـ در سایر مناطق2

قانون مالیات های مستقیم و ( ۱۰۵)باقی مانده با نرخ های مقرر در ماده ( %۵۰با نرخ صفر و پنجاه درصد )

تبصره های آن محاسبه و دریافت می شود. این حکم تا زمانی که جمع درآمد مشمول مالیات واحد، معادل 

مالیات متعلقه با نرخ های ( %۱۰۰سرمایه ثبت و پرداخت شده شود، ادامه می یابد و بعد از آن، صد درصد )

  .این قانون و تبصره های آن محاسبه و دریافت می شود( ۱۰۵مقرر در ماده )

این بند برخوردار می باشند. ( 2و )( ۱درآمد حمل و نقل اشخاص حقوقی غیردولتی، از مشوق مالیاتی جزهای )

یس شده اند، در صورت سرمایه اشخاص حقوقی غیردولتی موضوع این ماده که قبل از این اصلاحیه تأس

  .گذاری مجدد از مشوق این ماده می توانند استفاده کنند

هر گونه سرمایه گذاری که با مجوز مراجع قانونی ذی ربط به منظور تأسیس، توسعه، بازسازی و نوسازی 

  .بند است واحدهای مذکور برای ایجاد دارایی های ثابت به استثنای زمین هزینه می شود، مشمول حکم این



 

ج ـ استثنای زمین مذکور در انتهای بند )ت(، در مورد سرمایه گذاری اشخاص حقوقی غیردولتی در واحدهای 

حمل و نقل، بیمارستان ها، هتل ها و مراکز اقامتی گردشگری صرفاً به میزان تعیین شده در مجوزهای قانونی 

 .صادر شده از مراجع ذی صلاح، جاری نمی باشد

رت کاهش میزان سرمایه ثبت و پرداخت شده اشخاص مذکور که از مشوق مالیاتی این ماده برای چ ـ در صو

  .افزایش سرمایه استفاده کرده باشند، مالیات متعلق و جریمه های آن مطالبه و وصول می شود

جوز ح ـ در صورتی که سرمایه گذاری انجام شده موضوع این ماده با مشارکت سرمایه گذاران خارجی با م

( %۵سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران انجام شده باشد به ازای هر پنج درصد )

به مشوق این ماده به نسبت سرمایه ثبت و پرداخت ( %۱۰مشارکت سرمایه گذاری خارجی به میزان ده درصد )

  .اضافه می شود( %۵۰شده و حداکثر تا پنجاه درصد )

ه با استفاده از ظرفیت واحدهای تولیدی داخلی در ایران نسبت به تولید محصولات خ ـ شرکت های خارجی ک

از محصولات تولیدی را صادر نمایند از ( %2۰با نشان معتبر اقدام کنند در صورتی که حداقل بیست درصد )

تولیدی مذکور تاریخ انعقاد قرارداد همکاری با واحد تولید ایرانی در دوره محاسبه مالیات با نرخ صفر واحد 

تخفیف در نرخ مالیاتی ( %۵۰مشمول حکم این ماده بوده و در صورت اتمام دوره مذکور، از پنجاه درصد )

  .نسبت به درآمد ابرازی حاصل از فروش محصولات تولیدی در مدت مذکور در این ماده برخوردار می باشند

واحدهای تولیدی و معدنی مستقر در شعاع  د ـ نرخ صفر مالیاتی و مشوق های موضوع این ماده شامل درآمد

یکصد و بیست کیلومتری مرکز استان تهران و پنجاه کیلومتری مرکز استان اصفهان و سی کیلومتری مراکز 

سایر استان ها و شهرهای دارای بیش از سیصد هزار نفر جمعیت براساس آخرین سرشماری نفوس و مسکن 

  .نمی شود

عات با تأیید وزارتخانه های ذی ربط و معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور واحدهای تولیدی فناوری اطلا

در هر حال از امتیاز این ماده برخوردار می باشند. همچنین مالیات واحدهای تولیدی و معدنی مستقر در کلیه 

ع مناطق ویژه اقتصادی و شهرک های صنعتی به استثنای مناطق ویژه اقتصادی و شهرک های مستقر در شعا

یکصد و بیست کیلومتری مرکز استان تهران با نرخ صفر محاسبه می شود و از مشوق های مالیاتی موضوع 

  .این ماده برخوردار می باشند



 

در خصوص مناطق ویژه اقتصادی و شهرک های صنعتی یا واحدهای تولیدی که در محدوده دو یا چند استان 

موجب آیین نامه ای است که حداکثر سه ماه پس از تصویب  یا شهر قرار می گیرند، ملاک تعیین محدوده به

این قانون با پیشنهاد مشترک وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت و امور اقتصادی و دارایی و سازمان 

  .مدیریت و برنامه ریزی کشور و سازمان حفاظت محیط زیست تهیه و به تصویب هیأت وزیران می رسد

سعه یافته شامل استان، شهرستان، بخش و دهستان در سه ماهه اول در هر برنامه ذ ـ فهرست مناطق کمتر تو

پنجساله، توسط سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی با لحاظ 

شاخص های نرخ بیکاری و سرمایه گذاری در تولید تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد و تا 

ابلاغ فهرست جدید، فهرست برنامه قبلی معتبر می باشد. تاریخ شروع فعالیت با تأیید مراجع قانونی ذی ربط، 

 .مناط اعتبار برای احتساب مشوق های مناطق کمتر توسعه یافته است

قانونی ذی ر ـ کلیه تأسیسات ایرانگردی و جهانگردی که قبل از اجرای این ماده پروانه بهره برداری از مراجع 

( %۵۰ربط اخذ کرده باشند تا مدت شش سال پس از تاریخ لازم الاجرا شدن این ماده از پرداخت پنجاه درصد )

مالیات بر درآمد ابرازی معاف می باشند. حکم این بند نسبت به درآمد حاصل از اعزام گردشگر به خارج از 

  .کشور مجری نیست

ر گردشگری و زیارتی دارای مجوز از مراجع قانونی ذی ربط که از درآمد ابرازی دفات( %۱۰۰ز ـ صد درصد )

محل جذب گردشگران خارجی یا اعزام زائر به عربستان، عراق و سوریه تحصیل شده باشد با نرخ صفر مالیاتی 

 .مشمول مالیات می باشد

مان شده می باشد. ژ ـ مالیات با نرخ صفر موضوع این قانون صرفاً شامل درآمد ابرازی به جز درآمدهای کت

  .این حکم در مورد کلیه احکام مالیاتی با نرخ صفر منظور در این قانون و سایر قوانین مجری است

س ـ معادل هزینه های تحقیقاتی و پژوهشی اشخاص حقوقی خصوصی و تعاونی در واحدهای تولیدی و 

ب قرارداد منعقده با دانشگاه ها یا مراکز صنعتی دارای پروانه بهره برداری از وزارتخانه های ذی ربط که در قال

پژوهشی و آموزش عالی دارای مجوز قطعی از وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و 

آموزش پزشکی که در چارچوب نقشه جامع علمی کشور انجام می شود، مشروط بر اینکه گزارش پیشرفت 

 شگاه ها و یا مراکز تحقیقاتی مربوطه برسد و ناخالص درآمد ابرازی سالانه آن به تصویب شورای پژوهشی دان



 

ریال نباشد، حداکثر به ( ۵.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰حاصل از فعالیت های تولیدی و معدنی آنها کمتر از پنج میلیارد )

مالیات ابرازی سال انجام هزینه مذکور بخشوده می شود. معادل مبلغ منظور شده به ( %۱۰میزان ده درصد )

  .حساب مالیات اشخاص مذکور، به عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته نخواهد شد

دستورالعمل اجرایی این بند با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به تصویب وزرای امور اقتصادی و دارایی، 

  .دصنعت، معدن و تجارت، علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی می رس

ـ کلیه معافیت های مالیاتی و محاسبه با نرخ صفر مالیاتی مازاد بر قوانین موجود مذکور در این ماده ۱تبصره 

  .اجرا می شود ۱۳۹۵از ابتدای سال 

ـ آیین نامه اجرایی موضوع این ماده و بندهای آن حداکثر ظرف مدت شش ماه پس از ابلاغ قانون 2تبصره 

قتصادی و دارایی و صنعت، معدن و تجارت با همکاری سازمان امور مالیاتی کشور توسط وزارتخانه های امور ا

 .تهیه می شود و به تصویب هیأت وزیران می رسد


